on leading Mālikī authorities such as Qāḍī ʿAbd al-Wahhāb (d. 422/1031), al-Bājī (d. 474/1081),
Ibn Rushd (d. 520/1126), and al-Qarāfī (d. 684/1285). His methodological contributions helped
pave the way for the later systematization of the Mālikī school and enriched subsequent
discussions in uṣūl al-fiqh. In conclusion, Ibn al-Qassār’s approach to reconciling transmitted
reports, rational inquiry, and evidentiary conflicts constitutes a notable contribution to Islamic
legal theory.

değeri bakımından kayda değer bir teorik katkı sunmaktadır.

İbnü’l-Kassâr’ın ilmî şahsiyetini doğru biçimde değerlendirebilmek için, onun

yetiştiği Irak Mâlikî ekolünün tarihsel ve entelektüel arka planına bakmak gerekir. Bu

ekol, Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) öğrencilerinin Medine’de edindikleri ilmî mirası farklı

coğrafyalara taşımalarıyla teşekkül etmiş; özellikle Basra ve Bağdat, erken dönemden

itibaren bu geleneğin önemli merkezleri hâline gelmiştir.15 Mâlikîliğin Irak’taki ilk güçlü

temsili Basra’da ortaya çıkmış; Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795), Abdurrahman b. Mehdi (ö.

198/813) ve Abdullah b. Mesleme el-Kaʿnebî (ö. 221/836) gibi âlimler, Hanefî fıkıh

anlayışına karşı Medine ekolünün amel ve rivâyeti önceleyen bütüncül yöntemini sistemli

bir alternatif olarak sunmuşlardır. Basra’da temelleri atılan bu ilmî yöneliş, Ahmed b. el-

Muʿazzel (ö. 240/854) ve Kâdı İsmail b. İshâk el-Cehdamî (ö. 282/896) tarafından devam

ettirilmiş; ardından Bağdat’a taşınarak burada müstakil bir Mâlikî tedris geleneğinin

oluşmasına zemin hazırlamıştır.16

Bağdat’ta ekolün ikinci dönüm noktası, “Irak Mâlikîlerinin reisi” olarak anılan Ebû

Bekir el-Ebherî’nin (ö. 375/986) faaliyetleridir. el-Ebherî, ilmî bağımsızlığına özen

gösteren, düzenli tedris halkaları kuran ve mezhebin usûlî çizgisini kurumsallaştıran bir

isim olarak öne çıkmıştır. Onun talebeleri arasında İbnü’l-Kassâr, İbnü’l-Cellâb (ö.

378/988) ve Ebû Bekir el-Bâkıllânî (ö. 403/1013) gibi isimler yer almış, böylece Irak

Mâlikîliği hem fıkıh hem usûl alanında kökleşmiştir. V./XI. yüzyılda Bağdat’taki Mâlikî

varlığı zayıflasa da Kâdı Abdülvehhâb el-Bağdâdî’nin (ö. 422/1031) Mısır’a hicreti, ekolün

ilmî mirasının başka bir merkezde yaşamaya devam etmesini sağlamıştır.17